*Decretum irritans.*

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime susfragari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiti debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignanter, contigerit attentari.

*Contraf. tollit.*

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XVII iulii MDCCLXVI, pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 17 iulii 1666, anno XII.

DL.

*Confirmatio decreti in capitulo generali congregationis Ss. Vitonis et Hidulphi Ordinis sancti Benedicti editi, quod, licet fratres laici seu commissi nulla emittant vota sed tantum elapso biennio ad stabilitatem recipientur, nihilominus vota simplicia castitatis, paupertatis et obedientiae emittere debeant, servanda quamdiu permanserint in eadem congregatione, ex qua a superioribus expelli possunt, non autem propriâ voluntate discedere* <sup>1</sup>.

Alexander Papa VII,  
ad perpetuam rei memoriam.

Commissae nobis caelitus dispensationis ratio exigit, ut, paternam christifidelium Altissimi obsequiis sub suavi monasticae vitae iugo mancipatorum curam gerentes, quae ab ipsis prudenti salubrique decreta noscuntur esse consilio, quo firma semper atque inviolabilia persistant, apostolici muniminis praesidio roboremus.

*Exordium.*

§ 1. Exponi siquidem nobis nuper fecerunt dilecti filii praesidens et definitores capitulo generalis congregationis Ss. Vitoni et Hidulphi Ordinis sancti Benedicti, quod circa receptionem fratrum laicorum seu commissorum olim in capitulo generali dictae congregationis editum fuit decretum tenoris qui sequitur, videlicet:

*Expositio.*

« Quod, quamvis in congregatione Casinensi, ad cuius instar dicta Ss. Vitoni et Hidulphi congregatio erecta est, fratres commissi seu laici nulla emittant vota, sed tantum elapso biennio ad stabilitatem recipientur a superioribus et senioribus, teneanturque quamdiu manent in congregatione servare castitatem, paupertatem et obedientiam ex pracepto regulae seu declarationis; ad maiorem tamen fratrum nostrorum lai-

corum consolationem concedimus, ut deinceps, quando recipientur ad stabilitatem ipsam, possint et debeant votis simplicibus firmantur<sup>1</sup> sub hac formâ:

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Amen. Anno, etc., die etc. Ego N., dioecesis N., promitto servare castitatem, paupertatem et obedientiam, et conversationem mandatorum<sup>2</sup> meorum secundum regulam sancti Benedicti et constitutiones congregationis Ss. Vitoni et Hildulphi coram Deo et hominibus, Sanctis, quorum reliquiae in monasterio N. requiescant, et in praesentiâ reverendissimi patris N. abbatis seu prioris, quamdiu in dictâ congregatiqne perseverabo, non intendens tamen quod mihi proprio vitio seu voluntate liceat ab illâ discedere, sed quod si contingeret ut dictae congregationis superiores malis meis moribus seu vitiis coacti ab illâ me expellerent, in illo tantum casu liber et absolutus ab omni votorum et religionis obligatione remanerem. In quorum fidem subscrispi, etc. ».

Pontifex con-  
trat ut in ru-  
ica.

§ 2. Cum autem, sicut eadem exposicio subiungebat, praefati exponentes decretum huiusmodi, longâ experientiâ comprobatum, pro firmiori illius subsistentiâ, apostolicae confirmationis nostrae patrocinio communiri summopere desiderent: nos, specialem ipsis exponentibus gratiam facere volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum scie absolventes, et absolutas forc censemtes, supplicationibus eorum nomine nobis super hoc humili-

<sup>1</sup> Videtur legendum *firmari* (n. T.).

<sup>2</sup> Videtur legendum *morum* (n. T.).

liter porrectis inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum consilio, attentis narratis, ac viso et maturè per eosdem cardinales considerato decreto capitulo generalis praeinserti tenoris, ipsum decretum, auctoritate apostolica, tenore prescntium, benigne approbamus et confirmamus, suumque effectum sortiri mandamus.

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime suffragari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignanter, contigerit attentari.

*Decretum it.  
ratius.*

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit dictae congregationis, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

*Derogatio  
exstatiorum.*

Datum Romae, apud S. Mariam Magorem, sub annulo Piscatoris, die xxxiulii MDCLXVI, pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 30 iulii 1666, anno XII.

## DLI.

*Indultum deferendi habitum praelati-  
tium pro abate generali congrega-  
tionis canonicorum regularium S. Sal-  
vatoris Ordinis sancti Augustini.*

Alexander Episcopus,  
servus servorum Dei  
ad perpetuam rei memoriam.

**Prooemium.** Decet Romanum Pontificem, quem Altissimus universalis Ecclesiae curae praeposuit divinā dispositione, ad ea, per quae personarum ecclesiasticarum quarumlibet, praesertim insignium congregationum canonicorum regularium regimini et administrationi ac ornamento, divinique cultus celebritati et decori consulitur, libenter intendere, ac in illis pastoralis officii sui partes favorabiliter interponere, prout, locorum et personarum huiusmodi circumstantiis debite pensatis, ad devotionis christifidelium augmentum et propagationem, necnon Altissimi laudem prospicit in Domino salubriter expedire.

**Supplicatio.** § 1. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilecti filii Ioannis Mariae Lancii, canonici congregationis canonicorum regularium S. Salvatoris Ordinis sancti Augustini dictaeque congregationis moderni abbatis generalis, petitio continebat, quod, cum inter congregations canonicorum regularium Italiae congregatio canonicorum regularium S. Salvatoris Ordinis sancti Augustini celebris ac a Sede Apostolicā pluribus favoribus et gratiis decorata existat, illiusque abbas generalis mitrā, baculo et annulo pastoralibus, ceterisque pontificalibus insigniis utatur, potiatur et gaudeat, plurimum tamen decori et dignitati abbatis generalis dictac congregationis videretur convenire ipsum et successores suos pro tempore existentes abbates generales a nobis et Sede predictā

aliquā digniori praerogativā decorari et illustrari. Quare pro parte dicti Ioannis Mariae, moderni eiusdem congregationis abbatis generalis, fuit nobis humiliter supplicatum, quatenus ipsum specialis gratiae favore prosequi, aliisque in praemissis opportune providere de benignitate apostolicā dignaremur.

§ 2. Nos igitur, qui ecclesiarum quarumlibet et insignium congregationum decorem, divinique cultus augmentum nostris potissimum temporibus ubique augeri sinceris desideramus affectibus, eundem Ioannem Mariam modernum abbatem generalem et successores suos pro tempore existentes abbates generales predictos, ac eorum quemlibet, a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causā latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum scie absolventes et absolutos fore censes, huiusmodi supplicationibus inclinati, eidem Ioanni Mariae, moderno eiusdem congregationis abbati generali, eiusque successoribus abbatibus generalibus pro tempore existentibus dictae congregationis S. Salvatoris predictis, ut de cetero perpetuis futuris temporibus, tam in Romanā curiā quam extra eam, ac ubique locorum, ubi dictum Ioannem Mariam et pro tempore existentes abbates generales predictos pro tempore residere et morari contigerit, ac in quibusvis visitationibus, capitulis, sessionibus, ac quibusvis actibus et processionibus, etiam coram nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus, etiam in cappellis pontificiis, mozzettam et mantellattam coloris habitus ipsius congregationis, unā cum pileo et bireto praelatiis, induere, gestare et deferre,

Absolutio a  
censuris.

Concedit ut in  
rubrica.

illisque uti, frui et gaudere libere et licite possint et valeant, apostolicā autoritate, tenore praesentium, de speciali gratiā perpetuo concedimus et indulgemus, plenamque et liberam facultatem et auctoritatem desuper impertimur.

*Decretum ir-  
ritans.*

§ 3. Decernentes ipsum Ioannem Mariam et successores suos pro tempore existentes abbates generales praedictos super delatione, gestatione et usu mozettæ et mantelletæ, pilei et bireti praedictorum, a quoquam, sub quovis praetextu vel causâ aut occasione, nullatenus impediri posse, praesentes quoque nostras litteras semper et perpetuo validas et efficaces esse et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere debere, nec<sup>1</sup> sub quibusvis similium gratiarum revocationibus, suspensionibus aut aliis contrariis dispositionibus comprehendi, sed semper ab illis excipi, et quoties illae emanabunt, toties praesentes in pristinum et validissimum statum restitutas, repositas et plenarie reintegratas, ac de novo sub quacumque posteriori datâ per Ioannem Mariam et successores praedictos abbates generales pro tempore existentes quandcumque eligendâ concessas esse et fore, sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, ac causarum palatii apostolici auditores, et S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, vicelegatos et Sedis praedictæ nuncios, iudicari et definiri debere, irritumque et inane si securi super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, dictâ auctoritate decernimus.

*Contraria tollit.*

§ 4. Non obstantibus quibusvis, etiam in synodalibus et provincialibus ac generalibus conciliis editis vel edendis, specialibus vel generalibus, constitutionibus

et ordinationibus apostolicis, ac Ordinis et congregationis huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae absolutionis, concessionis, indulti, impartitionis et decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, anno Incarnationis dominicae MDCLXVI, viii idus augusti, pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 6 augusti 1666, pontif. anno XII.

## DLII.

*Confirmatio decreti congregationis rituum, non licere mediis, ut aiunt, canonici neque terzenariis ecclesiae Colymbriensis in regno Portugalliae uti in choro et aliis functionibus ecclesiasticis aequali habitu cum canonicis et dignitatibus, hoc est mozzetta cum cappuccio, sine indulto apostolico<sup>1</sup>*

**Alexander Papa VII,  
ad futuram rei memoriam.**

§ 1. Alias emanavit a congregazione venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium sacris ritibus praepositorum ad petitionem dilectorum filiorum canonicorum et continentium dignitates ecclesiae Colymbriensis decretum tenoris qui sequitur, videlicet:

« Canonici et dignitates ecclesiae Colymbriensis in regno Portugalliae exposerunt sacrae rituum congregationi

<sup>1</sup> Ed. Main. legit nec non (R. T.).

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

se ab anno MDCXV uti cappuccio seu mozzettā, iuxta consuetudinem aliarum ecclesiarum cathedralium dicti regni, et quod canonici medii et terzenarii obtinuerunt eodem tempore a capitulo usum mozzettae absque cappuccio, ut distinguerentur in vestibus a canonicis et dignitatibus iuxta praescriptum caeremonialis rōmani; sed, cum postea de anno MDCXVI, non acquiescentibus mediis canonicis et terzenariis, obtinuerint a capitulo aequalē habitum cum aliis canonicis et dignitatibus, denuo iidem canonici et dignitates insteterunt a sacrā congregacione declarari:

i. An mediis canonicis et terzenariis liceat uti in choro et aliis functionibus ecclesiasticis aequali habitu cum eisdem canonicis et dignitatibus?

ii. An capitulum potuerit indulgere praedictis mediis canonicis et terzenariis ut aequali habitu cum canonicis et dignitatibus incedant?

Et sacra eadē congregatio quoad primum respondit: non licere mediis, ut aiunt, canonicis neque terzenariis uti in choro et aliis functionibus ecclesiasticis aequali habitu cum canonicis et dignitatibus, hoc est mozzetta cum cappuccio, sine indulto apostolico; quoad secundum: non licuisse nec licere canonicis et capitulo Colymbriensi indulgere praefatis canonicis neque terzenariis ut possint mozzettā cum cappuccio vel aequali habitu cum canonicis et dignitatibus in functionibus ecclesiasticis incedere.

Hac die x aprilis MDCLXVI.

M. episc. Sabinensis card. GINETTUS.

BERNARDINUS CASALIUS,

sacrae rituum congregationis secret. ».

Confirmat  
Pontifex.

§ 2. Cum autem, sicut pro parte canonicorum et dignitates obtinentium praefatorum nobis nuper expositum fuit, ipsi decretum huiusmodi, quo firmius

subsistat, apostolicae confirmationis nostrae patrocinio communiri summopere desidercent: nos, specialem ipsis exponentibus gratiam facere volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causā latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum scie absolventes et absolutas fore censemtes, supplicacionibus eorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, decretum praeinsertum, auctoritate apostolicā, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus; salvā tamen semper in praemissis auctoritate praeclatae congregationis cardinalium.

§ 3. Decernentes casdem praesentes litteras, scmpcr firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime suffragari, sique in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, ctiam causarum palattii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si securus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, dic xviii augusti MDCLXVI, pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 18 augusti 1666, pontif. anno XII.

Decretum Ir-  
ritatus.

Derogatio con-  
triorum.

## DLIII.

*Diversae ordinationes pro metropolitanais ecclesiis B. Mariae de Pilari et S. Salvatoris civitatis Caesaraugustanae.*

Alexander Papa VII.  
ad perpetuam rei memoriam.

*Exordium.*

Sacrosancti apostolatus ministerium, quod inscrutabilis divinae providentiae altitudo humilitati nostrae, nullo licet meritorum nostrorum suffragio, impone-re dignata est, ad omnium ecclesiarum sollicitudini nostrae ab Æterno Pastore commissarum commodum, quantum nobis ex alto conceditur, salubriter exercere iugi vigilantiâ satagantes, exorta inter fideles quoscumque, et praesertim eos, qui, in sortem Domini vocati sacrisque monasteriis addicti, in pace et charitate fraternâ assiduum Altissimo famulatum praestare debent, animorum dissidia, secundum aequitatis atque iustitiae regulas, dirimere, illisque, ne rursus quandocumque excitari valeant, an-sam mature praecidere studemus, sicut, prudenti deliberatione praevia, ad omnipotentis Dei gloriam, ecclesiarum ipsarum honorem et quietem, ac spirituali-lem dominici gregis aedificationem ex-pedire in Domino arbitramur.

*Canam ad so  
avocat.*

§ 1. Itaque causae cathedralitatis, in-ter dilectos filios priorem, capitulum et canonicos metropolitanae ecclesiae B. Mariae de Columna, seu, ut vulgo dic-tur, de Pilari, civitatis Caesaraugustanae, ex unâ, ac dilectos pariter filios decanum, capitulum et canonicos metropolitanae ecclesiae S. Salvatoris eiusdem ci-vitatis ex alterâ partibus vertenti, finem imponere cupientes, de nonnullorum ve-norabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium et dilectorum filiorum Ro-

manae curiae praelatorum super causâ huiusmodi a nobis specialiter deputa-torum, qui negotium mature perpende-runt accurateque discusserunt, unanimi consilio, motu proprio, ac ex certâ sci-entia et maturâ deliberatione nostris, de-que apostolicae potestatis plenitudine . eamdem causam ac lites et controver-sias quascumque inter partes antedi-ctas quomodolibet et in quacumque instantiâ, tam in sacri palatii apostolici causarum auditorio, quam in alio quovis tribunali, etiam nunciature Hispania-rum, et coram quocumque iudice pen-dentes (quarum omnium et singularum statum et merita, nominaque et cognomi-na, ac qualitates iudicium et colliti-gantium, et alia quaecumque, etiam spe-cialem et individuam mentionem et ex-pressionem requirentia, pro plene et sufficienter expressis ac exactissime spe-cificatis haberi volumus), in statu et ter-minis in quibus de praesenti reperiuntur, a praefatis et aliis quibusvis tribu-nalibus et iudicibus ad nos harum serie avocamus, illasque omnes et singulas penitus et omnino perpetuo supprimi-mus, perimus, extinguimus et abole-mus, ac perpetuum desuper utriusque parti silentium imponimus, osque occludimus.

§ 2. Praeterea ad evitandas rixas et crebra scandala, quae oriri solent quando in publicis functionibus simul conve-niunt capitula et canonici utriusque ec-clesiae huiusmodi, motu, scientiâ, delibe ratione et potestatis plenitudine paribus, earumdem tenore praesentium, statui-mus, ut inter has duas ecclesias earum-que capitula et personas deinceps per-petuis futuris temporibus servetur ordo alternativae in singulis functionibus ca-the-dralitati competentibus, inchoando ab ecclesiâ B. Mariae de Pilari, quae prior sive antiquior et actualis cathe-dralis civitatis Caesaraugustanae existit:

*Alternativam circa prae-  
dictam inter  
haec duo capi-  
tula in functio-  
nibus mandat  
servari prout in  
rubrica.*

ita ut provinciale concilium in praesenti triennio celebretur in ecclesiâ B. Mariae absque interventu capituli ecclesiae S. Salvatoris, et cum praeuentiâ solius procuratoris eiusdem capituli, qui sedebit supra omnes procuratores capitulorum aliarum cathedralium suffraganearum; et in sequenti triennio celebretur in ecclesiâ S. Salvatoris sine interventu capituli ecclesiae B. Mariae, et cum praeuentiâ solius procuratoris eiusdem capituli, qui pariter sedebit supra omnes procuratores capitulorum aliarum cathedralium suffraganearum; et sic servetur alternatim in futuris provincialibus conciliis in perpetuum: similiter dioecesana synodus proxima celebretur in ecclesiâ B. Mariae, cum interventu solius procuratoris ecclesiae S. Salvatoris, qui sedebit post capitulum ecclesiae B. Mariae; secunda vero celebretur<sup>1</sup> in ecclesiâ S. Salvatoris, cum interventu solius procuratoris ecclesiae B. Mariae, qui itidem sedebit post capitulum ecclesiæ S. Salvatoris; et sic deinceps alternis vicibus. Item in primâ vacatione sedis archiepiscopalis Caesaraugustanae vicarius generalis, officialis maior, ac officialis ad pias causas elegantur ex gremio capituli ecclesiae B. Mariae a capitulo ecclesiæ S. Salvatoris, et in secundâ vacatione eiusdem sedis, vicarius et officiales predicti elegantur in gremio capituli ecclesiae S. Salvatoris a capitulo ecclesiae B. Mariae, et sic deinceps alternatim.

Primo autem futuro archiepiscopo, si pontificali more ac ritu civitatem ingredi voluerit, occurratur ad portam civitatis a capitulo et clero ecclesiæ B. Mariae; idemque fiat a capitulo et clero ecclesiae S. Salvatoris cum secundo futuro archiepiscopo civitatem solemnni-

ter ingredi volente; et sic alternatim. Et idipsum servetur in receptione principum.

Similiter primus novus archiepiscopus possessionis solemnia inchoët in ecclesiâ B. Mariae, ubi litteras suae provisionis praesentet, et actus possessionis expleat; mox se conferat ad ecclesiam S. Salvatoris, ibique sedens in cathedrâ archiepiscopali capitulum et clerum ad oris et manus osculum respective excipiat, cum solutione dimidiae partis emolumenterum in utilitatem ecclesiae B. Mariae, et alterius dimidiae in utilitatem ecclesiae S. Salvatoris.

Secundus vero archiepiscopus futurus eadem possessionis solemnia inchoët in ecclesiâ S. Salvatoris, ubi similiter litteras praesentet suae provisionis et actus possessionis expleat; deinde se conferat ad ecclesiam B. Mariae, ibique sedens in cathedrâ archiepiscopali, capitulum et clerum ad oris et manus osculum respective excipiat, cum solutione emolumenterum, ut supra, et ita alternatim.

Pariter processio generalis sanctissimi Corporis Christi hoc primo anno in ipso die festo inchoëtur ab ecclesiâ B. Mariae et ad eam terminetur absque interventu capituli ecclesiae S. Salvatoris; et in die octavâ fiet processio privata infra ambitum ecclesiae S. Salvatoris a capitulo et clero ipsius ecclesiae: ct in sequenti anno in ipso die festo processio generalis inchoëtur ab ecclesiâ S. Salvatoris, et ad eam terminetur, absque interventu capituli ecclesiae B. Mariae; et in die octavae fiet processio privata infra ambitum ecclesiæ B. Mariae a capitulo et clero ipsius ecclesiæ: ct ita singulis annis in perpetuum alternis vicibus.

In supplicationibus quoque, quae fiunt in litaniis maioribus et minoribus, nempe

<sup>1</sup> Ed. Main. legit celebret (R. T.).

S. Marci et Rogationum, et aliis quibuscumque processionibus generalibus, tum ordinariis, tum extraordinariis, quas praesertim fieri contigerit ad instantiam regis, vel ob aliam publicam causam, prima processio fiat ab ecclesiâ B. Mariae, secunda ab ecclesiâ S. Salvatoris, et sic deinceps alternatim, et semper cum interventu capituli solius ecclesiae a qua fit processio.

Servetur itidem hic ordo alternativae in dedicatione metropolitanae ecclesiae Caesaraugustanae, quae cadit die xvii iulii, ita ut hoc anno celebretur solemniter et pontificali ritu in ecclesiâ B. Mariae, et in sequenti anno in ecclesiâ S. Salvatoris, nec non in festis Nativitatis, Epiphaniae, Resurrectionis et Ascensionis Domini, Pentecostes, Nativitatis S. Ioannis Baptiste, Ss. Apostolorum Petri et Pauli, S. Iacobi apostoli, Omnis Sanctorum, et aliis per annum solemniter celebrari solitis, ita ut in earum singulis intersit archiepiscopus alternatim in alterutram ecclesiâ, inchoando ab ecclesiâ B. Mariae. Verumtamen festa Nativitatis, Assumptionis et Conceptionis beatissimae Virginis Immaculatae ac S. Brailii, in ecclesiâ B. Mariac; festa vero S. Valerii ac Ss. Iustae et Secundae, in ecclesiâ S. Salvatoris, ut moris est, solemniter quotannis, nullo servato ordine alternativae, ab archiepiscopo celebrari debent, ita tamen ut festa huiusmodi minime varient nec aliquo modo interrumpant alternativam in aliis festivitatibus.

Ad haec cappellani aliarum ecclesiarum, qui singulis sabbatis tenentur accedere ad metropolitanam ecclesiam ad recipiendum ordinem recitandi officium in hebdomadâ sequenti, servent similiter praescriptum ordinem alternativac, ita scilicet ut uno sabbato recipient huiusmodi ordinem ab unâ ecclesiâ metropo-

litanâ, et in sequenti sabbato ab alterâ metropolitanâ, initium sumendo a metropolitanâ B. Mariae. Solemnies quoque ordinationes, administratio chrismatis, et solemnis benedictio candelarum in die Purificationis, necnon concio fieri consueta in ecclesiâ metropolitanâ per concessionarem hospitalis feriâ quartâ Cinerum, pro primâ vice fiant in ecclesiâ B. Mariae sine assistentiâ capituli S. Salvatoris, et pro secundâ vice fiant in ecclesiâ S. Salvatoris sine assistentiâ capituli ecclesiae B. Mariae, et ita in posterum alternatim; idemque servetur in solemnî benedictione palmarum, in consecratione oleorum, et in ceteris functionibus maioris hebdomadae, quae hoc primo anno ab archiepiscopo fiant omnes in ecclesiâ B. Mariae, et in sequenti anno in ecclesiâ S. Salvatoris, cum interventu capituli solius ecclesiae in qua functiones praedictae peraguntur.

Necnon in administratione subsidiâ et excusati, quae in primo futuro quinquennio spectet ad capitulum ecclesiae B. Mariae, in secundo ad capitulum ecclesiac S. Salvatoris, et sic alternatim de quinquennio in quinquennium.

Et generaliter suprascriptum ordinem alternativae perpetuo servet venerabilis frater modernus archiepiscopus Caesaraugustanus et illius successores, atque alii ad quos pertinet et pro tempore pertinebit, tam in praemissis quam aliis quibuscumque actibus et functionibus publicis cathedralitati competentibus; archiepiscopus quidem sub poenâ interdicti ab ingressu ecclesiae, alii vero sub poenâ suspensionis a divinis ipso facto incurrendâ si contra fccerint.

Porro in comitiis regni in quibus suffragandi ius habent prior et unus canonicus ecclesiae B. Mariae, necnon decanus et unus canonicus ecclesiae S. Salvatoris, servetur ordo alternativae

quoad praecedentiam , ita videlicet, ut in primis futuris comitiis prior et canonicus B. Mariae praecedant decano et canonico S. Salvatoris ; contra vero in secundis comitiis decanus et canonicus S. Salvatoris praecedant priori et canonico B. Mariae. In aliis vero functionibus , quae fieri possunt et solent a canonicis cuiusque ecclesiae sine archiepiscopi ministerio vel praesentiâ, quales sunt celebratio horarum canonicarum missa conventionalis, officium defunctorum, anniversaria, funeralia, celebratio capituli, privatae processiones ecclesiae, et aliae huiusmodi, nulla servetur alternativa; sed canonici ecclesiae B. Mariae has et consimiles functiones faciant in suâ ecclesiâ seorsim a canonicis ecclesiae S. Salvatoris; et e contra canonici ecclesiae S. Salvatoris illas faciant in propriâ ecclesiâ seorsim a canonicis ecclesiae B. Mariae, ita ut nec in secundis seriis et aliis festivitatibus capitulum ecclesiae B. Mariae amplius accedat ad ecclesiam S. Salvatoris , nec viceversâ capitulum ecclesiae S. Salvatoris accedat ad ecclesiam B. Mariae.

Insuper in actibus, in quibus de iure vel consuetudine requiritur consensus capituli metropolitanae ecclesiae Caesaraugustanae, non alternativam, sed simul ad validitatem actus concurrere debeant tam capitulum ecclesiae B. Mariae quam capitulum ecclesiae S. Salvatoris, ita tamen ut capita simul non congregentur, sed unumquodque seorsim huiusmodi consensum praestet.

In futuris autem acquisitionibus inter memoratas ecclesias earumque capitula et personas, hoc pro regulâ servari debet, ut fidelium largitiones, tam inter vivos quam in ultimâ voluntate , quae fient expresso nomine ecclesiae B. Mariae de Pilari, ipsi ecclesiae tantum integre acquirantur; et quae fient ex-

presso nomine ecclesiae S. Salvatoris , similiter ipsi ecclesiae tantum acquirantur absque diminutione: quae vero fient sub nomine ecclesiae Caesaraugustanae pro dimidiâ spectent ad ecclesiam B. Mariae, et pro aliâ dimidiâ ad ecclesiam S. Salvatoris, nisi secus in praemissis a testatoribus seu benefactoribus cautum fuerit.

Ceterum in acquisitionibus hucusque factis utraque ecclesia manuteneatur et conservetur in eâ possessione, in qua nunc reperitur.

In extrahendis vero cadaveribus ex alienis parochiis<sup>1</sup> attendatur verba decedentium: nam qui elegerint sepulturam in ecclesiâ B. Mariae, a solis canonicis illius ecclesiae erunt extrahenda; et e converso , qui illam elegerint in ecclesiâ S. Salvatoris, debebunt extrahi a canonicis ipsius ecclesiae: quo vero ad illos, qui sepulturam elegerint in ecclesiâ Caesaraugustanâ servetur ordo alternativae, nisi ex coniecturâ voluntatis eligentium aliud appareat.

Archiepiscopo autem in extremis laboranti administratio sacramenti Viatici et Extremae Unctionis primâ vice spectet ad capitulum ecclesiae B. Mariae , et secundâ vice ad capitulum ecclesiae S. Salvatoris, eoque decedente, non electâ sepulturâ, illius cadaver hac primâ vice sepeliatur in ecclesiâ B. Mariae, et secundâ vice in ecclesiâ S. Salvatoris, et sic de cetero alternativam.

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, etiam ex cō quod archiepiscopus ac capitula et canonici praefati, aliive quilibet, cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis et dignitatis, seu alias speciali et individuâ mēntione et expressione digni, in praemissis seu eorum aliquo

<sup>1</sup> Ed. Main. legit *parochis pro parochiis* (R.T.).

ius vel interesse habentes seu habere quomodolibet praetendentes, illis non consenserint, nec ad ea vocati, citati et auditi, neque causae, propter quas ipsae praesentes emanarunt, adductae, iustificatae et verificatae fuerint, seu ex aliâ quacumque quantumvis iustâ, legitimâ, piâ et privilegiatâ causâ, colore, praetextu et capite, etiam in corpore iuris clauso, etiam enormis, enormissimae et totalis laesionis, nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vicio, seu intentionis nostrae aut interessc habentium seu habere praetendentium consensus, aliove quocumque quantumvis magno, formaliter et incogitato et inexcogitabili, specificamque expressionem requirente defectu notari, impugnari, limitari, modificari, infringi, redargui, ad viam seu terminos iuris reduci, seu in controversiam vocari, aut adversus illas aperitionis oris, restitutioonis in integrum, aliudve quodcumque iuris, facti vel gratiae remedium intenari seu impetrari, aut impetrato vel etiam motu, scientiâ et potestatis plenitudine similibus concesso vel emanato quempiam in iudicio vel extra illud uti seu se iuvare posse, sed illa omnia et singula semper et perpetuo firma, valida et efficacia existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtainere, ac ab omnibus et singulis, ad quos spectat et pro tempore quandocumque spectabit, in omnibus et per omnia, inviolabiliter et inconcusse observari, et illis respective plenissime suffragari, sicque et non aliter in praemissis omnibus et singulis per quoscumque iudices ordinarios et delcgatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac eiusdem S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, et Apostolicae Sedis nuncios, aliosve quoslibet quacumque auctoritate, praeeminentiâ et potestate fun-

gentes et quandocumque functuros, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Quocirca venerabili fratri Vitaliano archiepiscopo Ephesino, moderno et pro tempore existenti nostro et dictae Sedis in regnis Hispaniarum nuncio, per praesentes motu pari committimus et mandamus, ut per se, vel alium, seu alios, casdem praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit et quoties ab iis, quorum interest,

Exequantorem  
deputat.

fuerit requisitus, praeviâ illarum publicatione tam in ecclesiâ B. Mariae de Pilari quam in ecclesiâ S. Salvatoris, faciat auctoritatē nostrā ab omnibus, ad quos spectat et pro tempore spectabit, firmiter et inviolabiliter observari; contradictores quoslibet et rebelles, in praemissis non parentes, per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia compescendo, invocato etiam ad hoc si opus fuerit brachii secularis auxilio: nos enim eidem Vitaliano archiepiscopo, moderno et pro tempore existenti nuncio, cognoscendi, declarandi ac decidendi summarie et de plano, solâ veritate inspectâ, ac sinc strepitu et figurâ iudicii, omnes et quascumque controversias, quaestiones ac dubia, quae super praemissis et illorum occasione emergere, aut quoquo modo oriri contigerit, eaque fine debito terminandi, omni et quacumque appellatione remotâ, plenissimam, amplissimam et omnimodam facultatem, harum serie, motu, scientiâ, deliberatione et potestatis plenitudine similibus, tribuimus et imperitum.

§ 5. Non obstantibus omnibus et singulis praemissis, ac, quatenus opus sit, de

Derogatio  
contrarium,

non tollendo iure quaesito, aliisque nostris et cancellariae apostolicae regulis, necnon felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostris de unâ, et concilii generalis de duabus dietis, aliisque apostolicis, ac in universalibus provincialibusq[ue] et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ac prae-fatarum ecclesiarum, et aliis quibusvis, ctiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, etiam immemorabilibus, privilegiis quoque, indul-tis et litteris apostolicis, eisdem eccl[esi]is, earumque praesulibus, capitulis, dignitatibus et personis quibuslibet, sub q[ui]buscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatori-um derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis et decretis, etiam irritantibus, etiam motu, scientiâ et potestatis plenitudine paribus, ac consistorialiter, et aliâs quomodolibet in contrarium praemissorum concessis, confirmatis et pluries iteratis, ac quantiscumque vicibus innovatis; quibus omnibus et singulis, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas gene-rales idem importantes, mentio seu quaeviis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda fo-ret, illorum omnium et singulorum te-nores, causas, formas et occasiones praesentibus pro plene et sufficienter expressis, servatis, insertis et specificatis respective habentes, illis aliâs in suo ro-bore permansuris, ad praemissorum ef-fectum, specialiter et expresse, ac pleni-ssime et amplissime derogamus et derogatum esse volumus; ceterisque con-trariis quibuscumque.

Datum in Arce Gandalphi, Albanensis dioecesis, sub annulo Piscatoris, die xxi octobris MDCLXVI, pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 21 octobris 1666, pontif. anno XII.

#### DLIV.

*Commissione nuncio Hispaniarum ut ab-solvat a censuris capitulum et cano-nicos metropolitanae ecclesiae S. Sal-vatoris civitatis Caesaraugustanae, in quas declarati fuerunt incidisse eo quod litteris executorialibus rotae et mandatis eiusdem nuncii non parue-rint<sup>1</sup>.*

Venerabili fratri Vitaliano archiepiscopo Ephesino, nostro et Apostolicae Sedis nuncio in regni Hispaniarum commoranti,

Alexander Papa VII.

Venerabilis frater,  
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Ioannes Veguer, canonicus docto-ralis et procurator capituli et canonico-rum metropolitanae ecclesiae S. Salvato-ris civitatis Caesaraugustanae, quod, cum decreto a particulari congregazione nonnullorum venerabilium fratrum no-strorum S. R. E. cardinalium ac dilec-torum filiorum Romanac curiae p[re]a-latorum, quibus causam cathedralitatis inter capitulum et canonicos praefatos ex unâ nec non dilectos filios capitulum et canonicos metropolitanae ecclesiac B. Mariae Virginis de Columna, seu ut vulgo dicitur de Pilar, eiusdem civitatis, ex alterâ partibus vertentem commis-ramus, die v februarii proximi praete-riti in eadem causâ emanatum, die xxiii martii subsequentis Caesaraugustam per-venisset, memorati capitulum et canonicci

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

ecclesiae S. Salvatoris capitulariter congregati, non expectato ut decretum huiusmodi sibi notificaretur, die sequenti xxiv eiusdem mensis martii per instrumentum publicum declararunt se debere in futurum a divinis officiis abstinere, ac tractari tamquam innodatos censuris ecclesiasticis, usque ad totalem eiusdem decreti exequutionem, et successive eadem die xxiv officia divina, tam ante quam post meridiem, per solos portionarios eiusdem ecclesiae celebrata fuerunt, absque interventu ullius capitularis, atque ita subinde continuatum est, et de praesenti continuatur, non sine magno totius populi moerore. Praeterea die v aprilis itidem proxime praeteriti, in adimplementum dicti decreti, iidem capitulum et canonici ecclesiae S. Salvatoris, ultra medietatem sacrorum supellectilium, quae in ultimâ vacatione sedis archiepiscopalis Caesaraugustanae receperant, solverunt in pecuniâ numeratâ praefatis capitulo et canonicis ecclesiae S. Mariae de Pilari scuta septem centum nonaginta quinque et solidos quinque, partim quidem pro medietate emolumentorum a die secutae vacationis sedis huiusmodi usque ad intimationem sequestri a dilecto filio nostro Carolo eiusdem S. R. E. cardinali Bonello nuncupato, tunc temporis nostro et Apostolicae Sedis nuncio in regnis Hispaniarum commorante appositi perceptorum, reliquum vero pro medietate funeralium archiepiscopi defuncti, prout ex instrumento quietationis desuper celebrato constat, idque tametsi, iuxta decretum supradictum, emolumenta huiusmodi inter canonicos utriusque ecclesiae in capita dividi deberent; unde canonici dictae ecclesiae S. Mariae de Pilari, quippe numero longe inferiores, medietatem huiusmodi practendere non poterant; verum iidem capitulum et canonici ecclesiae

S. Salvatoris hoc praeiudicium non gravate acceperunt, quo magis conspicua fieret eorum promptitudo et obedientia erga Sedem Apostolicam, omnisque quaerimoniae occasio parti diversae<sup>1</sup> praecideretur. Pari exacte parenti<sup>2</sup> studio usi sunt iidem capitulum et canonici ecclesiae S. Salvatoris circa renunciationes factas quibusvis processibus, formis et inhibitionibus per iudices tam ecclesiasticos quam seculares expeditis; quandoquidem die primâ eiusdem mensis aprilis procurator ipsorum capitulo et canonicorum vigore mandati specialis renunciavit processui curiae ecclesiasticae Caesaraugustanae in lite ibidem pendentie super iure faciendi imprimi libellos de modo recitandi officium divinum in dioecesi Caesaraugustanâ; similes quoque renunciationes factae fuerunt eadem die diversis processibus, formis et inhibitionibus infrascriptarum curiarum secularium, nempe tribus processibus regiae audienciae gubernationis civitatis praefatae, aliis tribus processibus curiae iustitiae Aragoniae pendentibus in officio seu scribaniâ de Anies, aliis formis et inhibitionibus eiusdem curiae diversis temporibus in diversis processibus per scribaniam Petri Guiral expeditis, alii quoque inhibitioni dictae curiae occasione sequestri per memoratum nuncium in ultimâ vacatione dictae sedis archiepiscopalis appositi, necnon processui circa ius *de la falda* vulgariter nuncupatum in scribaniâ fisci pendenti, ac demum processui curiae Salmedinae iudicis ordinarii eiusdem civitatis. Interea vero Caesaraugustam pervenit instrumentum partitionis dicto decreto ac nostris in simili formâ Brevis super illius confirmatione expeditis litteris per praefatum loannem in almâ Urbe nostrâ

<sup>1</sup> Forsan *adversae legendum* (R. T.).

<sup>2</sup> Aptius *parendi* (R. T.).

factae; unde iidem capitulum et canonici ecclesiae S. Salvatoris, nullo habito respectu ad praeiudicia quae eis resultare poterant, die xxviii dicti mensis aprilis novum instrumentum acceptationis decreti et litterarum nostrarum huiusmodi fecerunt, approbantes et notificantes, absque ullâ praeservatione vel limitatione, obligationes, promissiones, recognitions, renunciations, aliaque omnia in Urbe ab eodem Ioannè facta, nobisque supplicantes ut eis absolutiōnem a censuris concedere dignaremur, constitutis ad eum effectum pluribus procuratoribus cum facultate acceptandi quamcumque poenitentiam, quae eis imponeretur, prout in ultimodicto instrumento latius continentur.

§ 2. Et quia circa depositum emolumentorum post sequestrum occasione ultimae vacationis sedis archiepiscopalis praefatae perceptorum iuxta dispositiōnem decreti supradicti in manibus tuis faciendum praecedere debebat debita liquidatio, memorati capitulum et canonici ecclesiae S. Salvatoris obtinuerunt a te hac super re deputari Caesaraugustae dilectum filium advocatum fiscalem camerae nostraræ apostolicae, qui processum desuper formare voluit, et secundum contenta in illo retulit, quod dicta emolumenta ab eodem capitulo percepta ascenderent ad summam quinque millium quadrigentorum viginti trium scutorum et nonaginta baiocorum, praeter nonnulla credita modicae considerationis nondum exacta; ipsique capitulum et canonici eamdem summam, ne deductis quidem expensis et salariis ministrorum, integre deponi curarunt de mandato tuo penes dilectum pariter filium depositarium eiusdem camerae Madriti residentem, ubi sic deposita de praesenti reperitur, ad hoc ut in opera pia iuxta mentem nostram erogetur, ac

etiam tibi seu tuo fisci tradiderunt cedulas dictorum creditorum inexactorum, prout ex tuis testimonialibus litteris, ac ex actis tui tribunalis appetat.

§ 3. Cum autem, sicut eadem expositiō subiungebat, praefati capitulum et canonici ecclesiae S. Salvatoris decreto et litteris nostris illius confirmatoriis supradictis integre paruerint, ac etiam expensas in sacro Rotae Romanae auditorio liquidatas iuxta tenorem dicti decreti solverint; nobis propterea dictus Ioannes humiliter supplicari fecit ut eisdem capitulo et canonicis in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolica digneat. Nos igitur, Ioannem ac capitulum et canonicos praefatos speciālibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis praeterquam praemissorum occasione vel causā latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de consilio supradictae congregationis cardinalium et praelatorum, cui ex documentis supra enunciatis et exhibitis in formā authenticā plene constitutis praefatos capitulum et canonicos metropolitanae ecclesiae S. Salvatoris adimplevisse omnia et singula contenta in memorato decreto eiusdem congregationis a nobis motu proprio per litteras nostras praescriptas confirmato, fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus ut eosdem capitulum et canonicos ecclesiae S. Salvatoris, si hoc a te humiliter petierint, impositā eis arbitrio tuo aliquā poenitentiā salutari, ab ex-

A censoris  
absolutio.

communicationis, suspensionis et interdicti, aliisque sententiis et censuris ecclesiasticis, in quas<sup>1</sup> declarati fuerunt incidisse, propterea quod litteris executorialibus memorati rotae auditoris et mandati nuncii Hispaniarum non paruerint, auctoritate nostrâ apostolicâ in utroque foro absolvias et totaliter liberes; ac cum ipsis capitulo et canonicis, et eorum singulis, super irregularitate, si quam contraxerunt ex eo quod censuris huiusmodi propter praemissa innodati missas et alia divina officia (non tamen in contemptum clavium) celebraverunt, seu alias in suis respective ordinibus ministrarunt, ita ut illâ et eisdem praemissis non obstantibus, dummodo nullum aliud canonicum eis obstet impedimentum, clericali charactere, quo alias rite insigniti fuerunt, illiusque privilegiis, nec non susceptis per eos pariter rite quatuor minoribus, ac sacris subdiaconatus, diaconatus et presbyteratus ordinibus uti, et, quatenus illos nondum suscep- rint, ad illos, si ad id idonei reperiantur, servatis alias servandis, promoveri, et promoti in illis etiam in altaris ministerio ministrare libere et licite possint et valeant, respective, eadem auctoritate, dispenses.

Derogat con-  
trariis. § 4. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum in Arce Gandulphi, Albanensis dioecesis, sub annulo Piscatoris, die III novembris MDCLXVI, pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 3 novembris 1666, pontif. anno XII.

1 Edit. Main. legit quos pro quas (R. T.).

DLV.

*De non celebrandis missis de requiem  
in duplicitibus, exceptis anniversariis  
ex dispositione testatorum relictis.*

Alexander Papa VII,  
ad perpetuam rei memoriam.

Creditae nobis caelitus dispensationis Exordium. officium salubriter exequi adiuvante Do- mino iugiter satagentes, quamplurima dubia in diversis mundi partibus orta, et in congregatione venerabilium fratre- rum nostrorum S. R. E. cardinalium sacris ritibus praepositorum deducta, occasione decreti eiusdem congregatio- nis, die V augusti MDCLXII editi, ac a nobis approbati, de non celebrandis missis *de requiem* in duplicitibus, tollere atque dirimere cupientes:

§ 1. De memororum cardinalium consilio, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, approbamus in primis aliud decretum praedictae congregationis editum in unâ Novariensi, die XXII novembris MDCLXIV, quo declaratum fuit anniversaria et missas cantatas *de requiem* relictas ex dispositione testatorum quotannis in die ipsorum obitus, etiam in duplice maiori contingentis<sup>1</sup>, non comprehendti in dicto decreto.

§ 2. Ulterius, quoad altaria perpetuo Altaria privi-  
legiata non ex-  
cipiuntur. privilegiata, et in quibus proinde quo- tidie etiam in duplicitibus celebranda sint missae *de requiem* ex obligatione, auctoritate et tenore praedictis declara- ramus per celebrationem missarum de festo currenti satisfieri dictis obbligatio- nibus et suffragari cum eisdem indul- gentiis, perinde ac si essent celebra- tae missae *de requiem* ad formam privile- giorum; salvâ tamen semper in praemissis auctoritate supradictae congrega- tionis.

*Decretum irritans.* § 3. Decernentes easdem praesentcs litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat et spectabit in futurum, plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari, sicutque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiti debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

*Darrogatio contrariorum.* § 4. Non obstantibus, quatenus opus sit, nostrâ et cancellariae apostolicae regulâ de non concedendis indulgentiis ad instar, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

*Fides transumptorum.* § 5. Volumus ut ipsarum praesentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeat, quae praesentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xii ianuarii MDCLXVII, pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 12 ianuarii 1667, pontif. an. XII.

---

DLVI.

*Confirmatio decreti, quo indulgetur, ut in posterum, in provinciâ Portugalliae Ordinis SS. Trinitatis redemptionis captivorum, procurator captivorum, necnon secretarius provinciae et vicarius commissarii Ulyssiponensis dictae provinciae pro tempore existentes*

*gaudeant roto perpetuo in capitulis provincialibus ipsius provinciae<sup>1</sup>.*

Alexander Papa VII,  
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Nuper pro parte dilectorum filiorum ministri provincialis et definitorum provinciae Portugalliae Ordinis fratrum SS. Trinitatis redemptionis captivorum congregationi venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositae exposito, quod in dictâ provinciâ pauca proposita essent religiosis servientibus, ac magis conspicua magisque laboriosa eiusdem provinciae ministeria exercentibus, quales sunt procurator captivorum, qui redemptioni assidue incumbit unâ cum ministris regni (nunc praesertim cum publicata sit redemptio captivorum, ad hoc ut fratres dicti Ordinis in Africam proficiscantur, ibique suum institutum exerceant), ac secretarius provinciae praefatae, qui etiam continuos labores sustinet, necnon vicarius conventus Ulyssiponensis capituli celebrationi destinati, qui omnibus congressibus, et praesertim matutinis mediâ nocte celebrari soliti, semper assistit; et in eâdem expositione subiuncto quod, cum congrua laborantibus praemia rependi oportet, dicti exponentes fratribus munera praefata exercentibus vocem in capitulo provinciali dictae provinciae concedi cupiebant, ad hoc ut deinceps promovendo Dei servitio, ac eiusdem provinciae incremento scriventius incumbatur: emanavit a praefata congregazione decretum tenoris qui sequitur, videlicet:

«Sacra congregatio eminentissimorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium,

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

praeposita, attentis narratis, benigne indulxit, ut in posterum in praefatâ provinciâ procurator captivorum, nec non secretarius provinciae, et vicarius communitatis Ulyssiponensis eiusdem provinciae pro tempore existentes gaudeant voto perpetuo in capitulis provincialibus ipsius provinciae, ita ut a nullo desuper quovis modo impediri aut perturbari possint aut debeant, contrariis quibuscumque non obstantibus. Romae, xvii decembris MDCCLXVI.

M. cardinalis GINETTUS.

E. episcopus Cameriensis, secret.

Supplicatio.

§ 2. Cum autem, sicut minister provincialis et definitores praedicti nobis subinde exponi fecerunt, ipsi decretum huiusmodi, quo firmius subsistat, apostolicae confirmationis nostrae patrocinio communire summopere desiderent: nos, specialem ipsis exponentibus gratiam facere volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicacionis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latissimis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, supplicationibus eorum nomine nobis super hoc humi-

Decretum Pon-  
tificis confirmat.

liter porrectis inclinati, decretum praesentium insertum, auctoritate apostolica, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, illique apostolicae firmitatis robur adiicimus; salvâ tamen semper in praemissis auctoritate eiusdem congregacionis cardinalium.

Decretum ir-  
ritans.

§ 3. Decernentes ipsas praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illi, ad quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime suffragari, sive

in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si securus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, conligerit attentari.

§. 4. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, Ordinis et provinciae huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum inseritis habentes, illis aliâ in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xviii Ianuarii MDCXLVII, pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 18 Ianuarii 1667, pontif. anno XII.

## DLVII.

*Decernit conventum sancti Francisci civitatis Targovisti provinciae Valachiae spectare ad fratres custodiae Valachiae Ordinis Minorum sancti Francisci de Observantiâ nuncupatorum, nec ullum ius in eo habere fratres Minores Conventuales congregationis de Propagandâ Fide in dictâ provinciâ missionarios<sup>1</sup>.*

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

Derogatio  
contrariorum.

Alexander Papa VII.  
ad futuram rei memoriam.

Motiva hu-  
ius Constitutio-  
nis.

§ 1. Controversiam, inter dilectos fi-  
lios fratres Ordinis Minorum sancti Fran-  
cisci Conventualium nuncupatorum, mis-  
sionarios congregationis venerabilium  
fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium  
negotiis Propagandae Fidei praepositorum  
in provinciâ Valachiae, et fratres  
custodiae Bulgariae Ordinis Minorum e-  
iusdem sancti Francisci de Observantia  
nuncupatorum, super manutentione in  
possessione conventus S. Francisci ci-  
vitatis Targovisti supradictae provin-  
ciae ortam, ex commisso nobis caelitus  
sacrosancti apostolatus officio dirimere  
cupientes, de memoratorum cardinalium,  
qui maturam desuper deliberationem ha-  
buerunt, ac litteras dilecti filii nostri et  
Apostolicae Sedis apud carissimum in  
Christum filium nostrum Ioannem Casimirum  
Poloniae et Sveciae regem illustrem  
nuncii viderunt et perpenderunt,  
consilio, inhaerendo decreto dictae con-  
gregationis die x aprilis MDCLXIII edito,  
auctoritate apostolicâ, tenore praesen-  
tium, decernimus praefatum conventum  
S. Francisci spectare et pertinere ad  
fratres Minores de Observantia dictae  
custodiae Bulgariae, illosque in eiusdem  
pacifica possessione manutenendos esse,  
ac propterea nullum ius in eo habere  
seu praetendere posse fratres Minores  
Conventuales; quibus, dictâ auctoritate,  
harum serie mandamus ne in posterum  
ullam molestiam afferant dictis fratribus  
Minoribus de Observantia, perpetuumque  
super huiusmodi negotio silentium im-  
ponimus, ac ita servari mandamus; salvâ  
tamen semper in praemissis auctoritate  
praefatae congregationis cardinalium.

Statuit con-  
ventum Targo-  
visti spectare  
ad fratres cu-  
stodiae Bulga-  
riae.

Decretum ir-  
ritans.

§ 2. Decernentes pariter casdem praes-  
entes litteras semper firmas, validas et  
efficaces existere et fore, suosque ple-  
narios et integros effectus sortiri et ob-

tinere, ac ab illis, ad quos spectat et pro  
tempore spectabit, in omnibus et per  
omnia plenissime suffragari, sicque in  
praemissis per quoscumque iudices or-  
dinarios et delegatos, etiam causarum  
palati apostolici auditores, iudicari et  
definiri debere, ac irritum et inane si  
secus super his a quoquam, quavis aucto-  
ritate, scienter ve ignoranter, contigerit  
attentari.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus  
et ordinationibus apostolicis, ac, qua-  
tenus opus sit, Ordinum et conventus  
huiusmodi, aliisve quibusvis, etiam iura-  
mento, confirmatione apostolicâ, vel  
quavis firmitate alia roboratis, statutis  
et consuetudinibus, privilegiis quoque,  
indultis et litteris apostolicis in contra-  
rium praemissorum quomodolibet con-  
cessis, approbatis et innovatis; quibus  
omnibus et singulis, illorum tenores  
praesentibus pro plene et sufficienter  
expressis et insertis habentes, illis alias  
in suo robore permansuris, ad praemis-  
sorum effectum, hac vice dumtaxat, spe-  
cialiter et expresse derogamus; ceteris  
que contrariis quibuscumque.

Contraria  
derogat.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem,  
sub annulo Piscatoris, die xxv ianuarii  
MDCLXVII, pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 25 ianuarii 1667, pontif. anno XII.

### DLVIII.

*Subsidium centum millium sculorum  
auri super fructibus ecclesiasticis Rei-  
publicae Venetorum pro ipsâ Repu-  
blicâ erogandum contra Turcas<sup>1</sup>.*

Alexander Papa VII,  
ad futuram rei memoriam.

Etsi<sup>2</sup> nobis pro curâ pastoralis officii, Exordium.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>2</sup> Similem vide huius pontificis in tom. xvi,  
pag. 258 (R. T.).

divinâ disponente providentiâ, nobis meritis licet imparibus commissi, nihil magis cordi sit quam personas ecclesiasticas ab extraordinariis oneribus immunes semper conservare, idque, nisi summa necessitas cogat, re ipsâ animo statuerimus; nihilominus, sicut iam omnibus notum esse debet, cum Turcarum tyranus nefarium bellum, quod a viginti et amplius annis dilectis filiis nobilibus viris duci et dominio Venetorum intulit, etiam num ingenti apparatu; maximisque viribus prosequatur, et propterea ipsi dux et dominium maiores quam unquam antea tam maritimas quam terrestres copias, ut se suaque tueantur, parare et instruere, ac proinde ingentes expensas facere modo compellantur: nos, considerantes non minus clericorum quam laicorum interesse, ut ea, quae ad defensionem huiusmodi necessaria sunt, studio comparentur, quo christiani nominis hostes insensissimi a christifidelium cervicibus, adiuvante Domino, repellantur, cogimur de universi cleri dominii Veneti facultatibus in hoc gravissimo periculosissimoque casu fiduciam sumere, sperantes quod ipsi hoc onus urgentissimâ necessitate et iustissimâ de causâ a nobis sibi impositum aequo animo ferre non recusabunt. Motu itaque proprio, ac ex certâ scientiâ ac maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae